
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

terça-feira, 9 de abril de 2013 Ano III - Edição nº 00164

Prefeitura Municipal
 de Boa Vista do Tupim

publica

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

www.pmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

401C9995DE3D1AE9AEE5D1861DA43F1B



terça-feira, 9 de abril de 2013  |  Ano III - Edição nº 00164 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

SUMÁRIO
• Lei nº 593 de 09 de Abril 2013 - Autoriza o Prefeito Municipal de Boa Vista do Tupim, Estado da Bahia, a firmar com a Empresa Baiana de

Águas e Saneamento S/A – EMBASA, o Instrumento Particular de Confissão de Dívida, Encontro de Contas e Cessão de Direito e
Obrigações, e dá outras providências.

• Portarias nº 198 a 200, de 25 de Março de 2013.  Portarias nº 201 a 203, de 01 de Abril de 2013.

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

www.pmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

401C9995DE3D1AE9AEE5D1861DA43F1B



terça-feira, 9 de abril de 2013  |  Ano III - Edição nº 00164 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
Lei

                                                                                 
 
 
 
 

 
 

________________________________________________________________________________________________
Praça Ruy Barbosa, 252 • Boa Vista do Tupim - Bahia • Prefeitura - (75) 3326.2210 

LEI Nº 593 
09 de Abril 2013 

 
 

Autoriza o Prefeito Municipal de Boa Vista do 
Tupim, Estado da Bahia, a firmar com a 
Empresa Baiana de Águas e Saneamento S/A – 
EMBASA, o Instrumento Particular de 
Confissão de Dívida, Encontro de Contas e 
Cessão de Direito e Obrigações, e dá outras 
providências  

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM, ESTADO DA BAHIA 
“Faço saber que a câmara Municipal aprova e eu sanciono a seguinte LEI”: 
 
Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a reconhecer e confessar dívida decorrente do serviço de 
fornecimento de água e firmar acordo de parcelamento com a EMBASA – EMPRESA BAIANA DE 
ÁGUAS E SANEAMENTO S/A, em até 42 (quarenta e dois) meses, nos termos do art. 29, § 1º da Lei 
Complementar 101/2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal – e art. 21 §6º da Resolução 43/2001 do 
Senado Federal. 

 
Art. 2º O orçamento do município consignará, anualmente, os recursos necessários ao 
atendimento das despesas relativas á amortização do principal, juros e demais encargos 
decorrentes do parcelamento autorizado por esta Lei, podendo o Executivo promover quaisquer 
modificações orçamentárias necessárias ao cumprimento do disposto nesta Lei. 
 
Art. 3º Fica o poder Executivo autorizado a ceder e/ou vincular em garantia dos pagamentos de 
principal e encargos, em caráter irrevogável e irretratável, a modo pro solvendo, por todo o tempo 
de vigência do parcelamento e até sua liquidação,as receitas do ICMS.  
 
Art. 4º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal 
Boa Vista do Tupim, 09 de abril de 2013. 
 
 
João Durval Passos Trabuco 
Prefeito Municipal 

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

www.pmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F71D10A2A87714AD5C881D72C2FCA077

terça-feira, 9 de abril de 2013  |  Ano III - Edição nº 00164 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



terça-feira, 9 de abril de 2013  |  Ano III - Edição nº 00164 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
Portaria

                                                                   
 
 

 
________________________________________________________________________________________________

Praça Ruy Barbosa, 252 • Boa Vista do Tupim - Bahia • Prefeitura - (75) 3326.2210 

PORTARIA Nº. 198 , DE 25 DE MARÇO DE 2013.   
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM, ESTADO DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições legais e,  
 
CONSIDERANDO o que determina a Constituição Federal de 1988; 
 
CONSIDERANDO o que determina o Estatuto dos Servidores Públicos do Município de 
Boa Vista do Tupim-Bahia, mais precisamente em seus Artigos 115 a 118; 
 
CONSIDERANDO o requerimento solicitando licença para atendimento de interesse 
particular, protocolado nesta Prefeitura sob nº 173/2013; 
 
CONSIDERANDO a data de admissão da Sra. Elidielma Silva Oliveira das Silva, em 11 
de maio de 1999; 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Conceder, licença para atendimento de interesse particular, a Funcionária  

Sra. ELIDIELMA SILVA OLIVEIRA DAS SILVA, Professora Licenciada, lotada na 

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, pelo período de dois (02) 

anos, apartir de  01.04.2013 à 01.04.2015. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Boa Vista do Tupim, em  25 de  março de 2013. 

 
 

João Durval Passos Trabuco 
Prefeito Municipal 

 
 

Mário Brito Freitas 
Secretário de Administração 

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

www.pmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

401C9995DE3D1AE9AEE5D1861DA43F1B



terça-feira, 9 de abril de 2013  |  Ano III - Edição nº 00164 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

                                                                   
 
 

 
________________________________________________________________________________________________

Praça Ruy Barbosa, 252 • Boa Vista do Tupim - Bahia • Prefeitura - (75) 3326.2210 

PORTARIA Nº. 199, DE 25 DE MARÇO DE 2013.   
 
  
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM, ESTADO DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e,  

 
CONSIDERANDO o que determina a Constituição Federal de 1988; 

 
CONSIDERANDO o que determina o Estatuto dos Servidores Públicos do Município, mais 

precisamente em seu Artigo 82; 

 
CONSIDERANDO o Requerimento protocolado nesta Prefeitura sob nº 103/2013, 

solicitando a sua exoneração de Cargo por livre e espontânea vontade; 

 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - Exonerar a pedido o Srº. RUDIVAL CIPRIANO DE LIMA, Professor Não 

Licenciado, lotado na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, 

declarando vacância do cargo. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Boa Vista do Tupim, em 25 de março  de 2013. 
  

 
João Durval Passos Trabuco 

Prefeito Municipal 
 
 

Mário Brito Freitas 
Secretário de Administração 

 

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

www.pmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

401C9995DE3D1AE9AEE5D1861DA43F1B



terça-feira, 9 de abril de 2013  |  Ano III - Edição nº 00164 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

                                                                   
 
 

 
________________________________________________________________________________________________

Praça Ruy Barbosa, 252 • Boa Vista do Tupim - Bahia • Prefeitura - (75) 3326.2210 

PORTARIA Nº. 200, DE  25 DE MARÇO DE 2013.   
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM, ESTADO DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições legais e,  
 
CONSIDERANDO o que determina a Constituição Federal de 1988; 
 
CONSIDERANDO o que determina o Estatuto dos Servidores Públicos do Município de 
Boa Vista do Tupim-Bahia, mais precisamente em seus Artigos 115 a 118; 
 
CONSIDERANDO o requerimento solicitando licença para atendimento de interesse 
particular, protocolado nesta Prefeitura sob nº 176/2013; 
 
CONSIDERANDO a data de admissão da Sra. Joselane Alves de Aragão Costa, em 01 
de maio de 1999; 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Conceder, licença para atendimento de interesse particular, a Funcionária 

Sra. JOSELANE ALVES DE ARAGÃO COSTA, Professora Licenciada, lotada na 

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, pelo período de dois (02) 

anos, apartir de 01.04.2013 à 01.04.2015. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Boa Vista do Tupim, em 25 de  março de 2013. 

 
 
 

João Durval Passos Trabuco 
Prefeito Municipal 

 
 

Mário Brito Freitas 
Secretário de Administração 

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

www.pmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

401C9995DE3D1AE9AEE5D1861DA43F1B



terça-feira, 9 de abril de 2013  |  Ano III - Edição nº 00164 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

                                                                   
 
 

 
________________________________________________________________________________________________

Praça Ruy Barbosa, 252 • Boa Vista do Tupim - Bahia • Prefeitura - (75) 3326.2210 

PORTARIA Nº. 201, DE 01 DE  ABRIL  DE 2013.   
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM, ESTADO DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e,  

 
CONSIDERANDO o que determina a Constituição Federal de 1988; 

 
CONSIDERANDO o que determina o Estatuto dos Servidores Público do Município de 

Boa Vista do Tupim, mais precisamente em seus artigos 121 a 125; 

 
CONSIDERANDO o Requerimento protocolado nesta Prefeitura, solicitando Licença 

Prêmio; 

 
CONSIDERANDO a data de admissão da Sra. Nilda Pereira do Carmo, em 01 de maio de 

1999;           
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Conceder Licença Prêmio, pelo período de 03 (três) meses, a funcionária, Sra. 
NILDA PEREIRA DO CARMO, Gari, lotada na Secretaria Municipal de Infra-Estrutura e 

Serviços Urbanos, apartir do dia 01.05.2013 à 01.08.2013. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Boa Vista do Tupim, em 01 de  abril   de 2013. 

 
 
 

João Durval Passos Trabuco 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Mário Brito Freitas 
Secretário de Administração 

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

www.pmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

401C9995DE3D1AE9AEE5D1861DA43F1B



terça-feira, 9 de abril de 2013  |  Ano III - Edição nº 00164 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

                                                                   
 
 

 
________________________________________________________________________________________________

Praça Ruy Barbosa, 252 • Boa Vista do Tupim - Bahia • Prefeitura - (75) 3326.2210 

PORTARIA Nº. 202 , DE  01  DE  ABRIL  DE 2013.   
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM, ESTADO DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e,  

 
CONSIDERANDO o que determina a Constituição Federal de 1988; 

 
CONSIDERANDO o que determina o Estatuto dos Servidores Público do Município de 

Boa Vista do Tupim, mais precisamente em seus artigos 121 a 125; 

 
CONSIDERANDO o Requerimento protocolado nesta Prefeitura, solicitando Licença 

Prêmio; 

 
CONSIDERANDO a data de admissão da Sra. Jovelina Lima de Souza, em 01 de maio 

de 1999; 
           

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Conceder Licença Prêmio, pelo período de 03 ( três) meses, a funcionária, Sra. 
JOVELINA LIMA DE SOUZA, Gari, lotada na Secretaria Municipal de Infra-Estrutura e 

Serviços Urbanos, apartir do dia 04.04.2013 à 04.07.2013. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Boa Vista do Tupim, em 01 de  abril   de 2013. 

 
 

João Durval Passos Trabuco 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Mário Brito Freitas 
Secretário de Administração 

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

www.pmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

401C9995DE3D1AE9AEE5D1861DA43F1B



terça-feira, 9 de abril de 2013  |  Ano III - Edição nº 00164 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

                                                                   
 
 

 
________________________________________________________________________________________________

Praça Ruy Barbosa, 252 • Boa Vista do Tupim - Bahia • Prefeitura - (75) 3326.2210 

PORTARIA Nº.  203, DE 01  DE ABRIL DE 2013.   

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM, ESTADO DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e,  

 
CONSIDERANDO o que determina a Constituição Federal de 1988; 

 
CONSIDERANDO o que determina o Estatuto dos Servidores Públicos do Município, mais 

precisamente em seu Artigo 82, inciso I; 

 
CONSIDERANDO que os Cargos em Comissão serão providos por livre escolha do Prefeito 

Municipal, respeitando os requisitos e as qualificações exigidas em cada caso, 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - Nomear o Srº. ODAIR PINHO DOS SANTOS, Professor não Licenciado, para exercer o 

cargo em comissão de Diretor de Escolas Isoladas, lotado na Secretaria Municipal de Educação, 

Cultura, Esporte e Lazer, até ulterior deliberação.  

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Boa Vista do Tupim, em  01  de  abril de 2013. 

 
 

João Durval Passos Trabuco 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Mário Brito Freitas 
Secretário de Administração 

 
 
 

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

www.pmboavistadotupim.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

401C9995DE3D1AE9AEE5D1861DA43F1B


